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تفکر فرایندی پنهانی اســت؛ زیرا افکار ما و فرایندهای مربوط به 
تشکیل آن ها قابل مشاهده نیستند. هنگام تفكر از نمادهای ذهنی و 
بازنمایی آن ها استفاده مي كنیم. مغز ما اطلاعاتی را دریافت و آن ها 
را بــا روش های گوناگون به افکار تبدیــل می کند. هر كدام از این 

روش ها نوعي از تفكرند. 
توانایی فکرکردن و خِردورزي چیزی است که نسل بشر را از سایر 
موجودات جدا می کند. انســان نیازی ذاتی به استفاده از اطلاعات 
موجود در محیط خــود برای مبارزه با چالش های پیچیده ای دارد 
که با آن روبه روست. روش برخورد فرد با مشکلات و یافتن راه حل، 
تا حد زیادی به نحوه ی پردازش این اطلاعات توسط مغز او وابسته 
است؛ به واسطه ي روش های متعددي که از طریق آن ها مغز ما این 
اطلاعات را به افکار تبدیل می کند، می توان انواع تفکر را درک کرد 

كه عبارت اند از:

1. تفكر ادراکی يا عینی  
2. تفكر مفهومی يا انتزاعی 

3. تفكر انعکاسی 
4. تفكر انتقادی 

5. تفكر واگرا و هم گرا  
6.  تفكر خلاق 

نقش آموزش در پرورش تفکر
مقولــه ي آموزش که ارتباط تنگاتنگي با تفکر و انواع آن دارد، باید 
بتواند تأثیر مثبتی بر فرایند تفکر افراد و تقویت اشکال متعدد آن 
داشته باشد. متأسفانه مهارت تفکر خلاق در آموزش وپرورش کشور 
ما اهمیت کمتری دارد و توجه به تفکر خطی بیشــتر اســت. در 
این روند، بــا انتقال مفاهیم از ذهنی به ذهنــي دیگر توقع داریم 
دانش آموزان تمام مطالب منتقل شــده را به خوبی بیاموزند و ارائه 
دهند، بدون اینکه از آن ها انتظار داشته باشیم از تفکر فردی خود 
هم بهره ببرند و با تفکر خلاق خود بر آنچه به آن ها منتقل شــده 
اســت، چیزی بیفزایند و با اســتفاده از توانایی های خود به صورت 

دیگری آن مطلب را بیان کنند. انواع روش تدریس ها 
و ارزشــیابی ها بایــد به گونــه اي طراحی شــود که 

دانش آموزان را هم درگیر مســئله ي موردنظر کند. چه 
بهتر که پاســخ واحد و مشــترکی برای همه ي سؤالات 

وجود نداشته باشــد تا بتوانیم از این طریق نحوه ي تفکر و 
نگاه  دانش آموزان به یك مســئله را نیز ارزیابی کنیم. براي 
پــرورش تفكر خلاق در دانش آموزان مي توانیم درس هاي 
متفاوتي را با هم تلفیق کنیم. مثلًا با تلفیق درس ریاضی 
و هنر ســاعت مچی بســازیم و از روي آن، ساعت قبل 
از ظهر و ســاعت بعدازظهر را طراحي كنیم و آموزش 
 دهیم. بدین گونــه هم خلاقیت دانش آمــوزان تقویت 

مي شود و هم یادگیری شیرین تر صورت مي گیرد.
بهتــر اســت دانش آموزان را عــادت دهیم با اســتفاده 

تفکر
و مهارت هاي آن
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از تفکر نقادانه به بررســي و نقد مطالــب بپردازند. هر اطلاعاتی را به 
آســانی و بدون چون و چرا نپذیرند و دربــاره ي صحت آن اطلاعات 
کافــی جمع آوری کنند. پیش از تدریس از دانش آموزان درخواســت 
کنیم درباره ي موضوع موردنظر با استفاده از مطالعه ي کتاب، پرس و جو 
)مصاحبه( یا جست وجو در فضاي مجازي اطلاعاتي را جمع آوری کنند. 
روش های تحقیق و پژوهش را باید از ســنین کم به بچه ها بیاموزیم 
تا تفکر انتقادی شــان در سطح پیشرفته پرورش یابد؛ مثلًا در فضای 
مدرســه و کتاب هاي درسی بســیار تأکید شده اســت که وعده ي 
صبحانه مهم ترین وعده ي غذایی اســت و دانش آموزان حتماً قبل از 
رفتن به مدرســه صبحانه میل کنند؛ اما همچنان مي بینیم كه آن ها 
بــه این موضوع اهمیتي نمي دهند. اما اگر به دانش آموزان بگوییم که 
به جست وجوی چرایی این مسئله بروند و خودشان به این نتیجه 
برسند که صبحانه مهم است و برای فهم مطالب درسی و انرژی 
اولیــه ي روزانه نیاز به این وعده ي غذایی دارند، شــاید به 

نتیجه ي بهتري برسیم.
مهارت های تفکر یکی از مهارت های مهم و ضروري براي 
زندگی هر فرد هستند. چه بهتر که در فضای آموزشي 
به همراه درس هایي که آموزش آن ها ضروری اند، این 
مهارت ها نیز در برنامه های درسی گنجانده و آموزش 

داده شوند.
در وجود همــه ی افراد توانایي تفکــر وجود دارد، 
امــا همه به طور مؤثــر از آن اســتفاده نمی کنند. 
مهارت های مؤثر براي درســت فکر کردن در طول 
زمان ایجاد می شــوند. متفکران خــوب فرصت ها را 
می بینند، در حالی که دیگران فقط مشکلات یا موانع را 
می بینند. متفكران می توانند بین عوامل گوناگون ارتباط 
برقرار کنند و آن ها را به هم پیوند بزنند. همچنین اهل تفكر 
قادر به ایجاد راه حل های جدید و منحصربه فرد برای مشــکلات 
هســتند. اغلب اوقات، فکرکردن به طور خودکار اتفاق می افتد. با این 
حال، مواقعی هم وجود دارد که شــما آگاهانه درباره ي چگونگی حل 

یک مشکل یا تصمیم گیری در مورد موضوعی فكر مي كنید.
با توجه به مطالب ذکرشــده درمي یابیم كه پرورش افرادی با تفکر 
آگاهانه، خلاق و منتقدانه كه در برابر مســائل و مشکلات زندگیِ 
خود می  تواننــد تهدید ها را فرصت ببینند و بــراي برطرف کردن 
مشــکلات اقدام کنند، بسیار ارزشمند و از اهمیت بالایی برخوردار 

است.
به عنــوان یک آمــوزگار مقطع ابتدایی بر این عقیــده ام كه اگر ما 
معلمان نتوانســتیم همه ي دانش آمــوزان را به درس هاي نظری و 
عملــی علاقه مند کنیم، اما توانســته ایم مهــارت تفکر را در آن ها 
پــرورش دهیم تا در هر جایگاه اجتماعی که در آینده خواهند بود 
و در هر کاری که به آن اشــتغال خواهند داشت به خوبی فکر کنند 
و تصمیم  بگیرند، وظیفه ي خویش را به درستي انجام داده ایم. 
چراکه توانایی تفکر ســازنده و خلاقانه در هر شــغلی بسیار 
ارزشمند است. در پرتو این حقیقت است که ما باید تلاش کنیم 
متفکران بهتری باشیم و مهارت های خود را از طریق تمرین و 
با جست وجوی فرصت هایی که ذهن ما را به چالش می کشند، 
تقویت کنیم. امید است که در رسیدن به این هدف بزرگ موفق 

عمل کنیم.


